76. Hæc et similia dum proferri per os meum
considero, et a me fieri contraria video, timuit cor
meum et contremuerunt ossa mea et robur genuum
meorum subter conturbatum est, ita ut stare non
queam. In hac igitur afflictionis meæ die video,
non alia ratione me posse quiescere, tremoreque
ac timore liberari, nisi ascendendo illuc, ubi est
populus peregrinationis meæ, ubi sunt omnes
advenæ et peregrini, quorum conversatio in cælis
est, qui proprii nihil habent et omnia possident.
Nam ficus mea et olea mea, et vinea et jumentum
mea nihil mihi proderunt in die afflictionis, ne-
que post mortem mihi fructum afferent. Porro
si faciam, quod cogitavi, tunc in Domino gaudebo
et exultabo in Deo salutari meo. Hac morali et
tropologica explanatione data (64), sanctum virum
interrogavit alius : Si me mittat, venerande Pater,
abbas ad ministerium, ex quo non mediocri læ-
sione afficior, jubente regula, parendum esse nihil
dijudicando, nescio, utrum mihi præferendum sit.
Respondit Pater : « Obedite, inquit Apostolus,
præpositis vestris, et subjacete eis, ipsi enim per-
vigilant quasi rationem pro animabus vestris
reddituri ⁷⁵. » Vos igitur, ubi vestro abbati aper-
rueritis omnia cordis vestri arcana, judicio ejus
totum permittatis. Post hæc alius dixit : Si semel
per totum anni curriculum indulsero corpori meo,
et carnem comedero, quid tandem hoc erit ? Et
sanctus Pater : Et si per totum tempus bona utens
valetudine, una hora præceps cadas et crus fran-
gas, quid mali erit ? Hæc et plura de Scripturis
cum quævisissent, interrogarunt etiam de jejunio
Sabbati (65). Ille vero brevi responsione contentus,
hoc modo se expedivit. « Qui manducat, non man-
ducantem non spernat ; et qui non manducat, man-
ducantem non judicet ; Deus enim utrosque assump-
sit ⁷⁶. » Tu autem quare judicas fratrem tuum ?
Sive igitur comedimus nos, sive jejunatis vos,
omnia in Dei gloriam agimus.

77. Quod si adhuc reprehenditis, quod Sabbatū
non jejunamus, caveate, ne sanctis Patribus adver-

⁷² Psal. viii, 5. ⁷³ Ibid. 9. ⁷⁴ Psal. xlix, 3. ⁷⁵ Hebr. xiii, 17. ⁷⁶ Rom. xiv, 5.

Joannis Clei notæ.

(64) Tropologica illa interpretatio est sane paulo
longius accersita.

(65) Antiqua admodum est in Ecclesia de jeju-
nio Sabbati inter Orientales et Occidentales con-
troversia contrariaque in diversis ecclesiis obser-
vantia, ut ex SS. Ambrosii et Augustini variis
locis liquet. Vigebat in Ecclesia Romana consue-

tudo die illo jejunandi jam a S. Ambrosii tempore,
quo non erat observata in Mediolanensi, ut testatur
S. Augustinus epist. 118 ad Januarium. Videre
ad hæc possunt, quibus opus est, quæ disputat
Quesnelli Dissertatione vi ad Opera S. Leonis
Magni.

sari videamini Ecclesie columnis Athanasio, A Basilio, Gregorio et Joanni Chrysostomo, aliisque innumeris et sacris conciliis, a quibus, quod non observatum, nec etiam lege cautum est. Quin etiam Ambrosio doctore vestro, de quo legitur in ejus Vita, tota hebdomada jejunare solitum excepisse Sabbatum ac diem Dominicum. Ego vero nec ipsum sanctum Silvestrum arbitror jejunium hoc sanxisse præter consuetudinem sanctorum Patrum, nec enim potestis de hoc proferre rationem, aut canonem, nisi tantum ejus Vitæ scriptorem, cui facile nemo crediderit, quia nihil affert, unde demonstrat (66). At nos omissa verborum, jejunare enim malum non est, dicamus illud apostolicum: « Quod esca nos Deo non commendat », et quæ sequuntur. Utinam vero miseri quoque B Judæi crucifixum Dominum adorarent et vel ipsis diebus Dominicis jejunarent, nihil mihi curæ de hoc esset. Dixerunt illi: Et die Dominico jejunare non est peccatum? Respondit: Et si peccatum est, quomodo sanctus Benedictus diebus quoque Dominicis et festis jejunans, ignorabat etiam, quo die Pascha esset? Unde pro certo habendum, omne, quod sit propter Deum, bonum esse et non improbandum, nec ipsam occisionem hominis (67), ut Phinees et Samuel ostenderunt.

78. Et nos igitur bene facimus Sabbato non jejunantes in detestationem abominabilium Manichæorum eo die lugentium et calumniantium veteris Testamentum, quasi a Deo non datum; non tamen abstinemus ab operibus, ne simus similes Dei interfectores impiis Judæis. Et vos necessario jejunatis, præpurgantes vos ad sanctum Resurrectionis diem. His et pluribus aliis monachi utilitatem et voluptatem capientes, omnes stupebant et mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ejus, ac dicebant: Nunquam vidimus hominem Scripturas perinde explicantem. Et profecto verum opinabantur et rectissime loquebantur. Cum enim haberet ille mentem devictis cunctis affectibus purgatissimam et cælesti lumine illustratam, sermonem quoque fundebat lepidum semper et sale conditum, qui senioribus et infirmis calcar esset et auxilium; audacibus vero et temere prosilientibus frenum et retinaculum, iis vero, qui extrema utraque declinarent, apteque et juste incederent, libra perfecta et accommodata vivendi regula. Omnes, qui ad ipsum pergebant, longe prospiciens, intelligebat, prædicebatque causam adventus eorum, rerumque exitus ratam ostendebat prædicationem.

77 I Cor. viii, 8.

Joannis Clei notæ.

(66) Antiquitas hujus consuetudinis ab apostolica traditione jam olim repetita fuit, ut testantur S. Augustinus et Joannes Cassianus apud Quesnellum laudati, ubi etiam discussa habes, quæ de institutione per S. Silvestrum a Petro Damiano